

APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO FINANCEIRO DO RPPS		APORTES REALIZADOS	
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras ²		726.925	
Recursos para Formação de Reserva			
BENS E DIREITOS DO RPPS	PERÍODO DE REFERÊNCIA		
	2017	2016	
Caixa e Equivalentes de Caixa	145.596	61.658	
Investimentos e Aplicações ³	766.355	38.017	
Outros Bens e Direitos			

FONTE: Sistema SIAFEM, Unidade Responsável SEFA / DICONF, Data de emissão 20/Novembro/2017 e Hora de emissão 10h e 49m.

Notas Explicativas

¹ Devolução de saldo do exercício atual e anterior correspondente à taxa administrativa do IGEPREV para o FUNPREV

² Do valor de R\$ 726.925 milhões, R\$ 40.343 milhões correspondem à taxa administrativa recebida no exercício, e R\$ 1.117 milhão foram repassados pela Unidade gestora financeira da SEFA para atender pagamentos de auxílio funeral

³ Valor referente aos rendimentos apurados no exercício de 2016 e seguintes, decorrentes da capitalização do FUNPREV, revertidos ao FINANPREV, conforme Art.6º da Lei Complementar nº 115, de 17 de junho de 2017

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO - 2017 / BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RREO - Anexo 5 (LRF, art 53, inciso III)					R\$ Milhares
<u>DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA</u>	SALDO				
	Em 31 Dez 2016 (a)	Em 31 Ago 2017 (b)	Em 31 Out 2017 (c)		
DÍVIDA CONSOLIDADA (I)	3.388.279	3.177.814		3.445.909	
DEDUÇÕES (II)	1.722.600	2.362.790		2.940.582	
Disponibilidade de Caixa	1.571.978	2.314.355		2.784.673	
Disponibilidade de Caixa Bruta	1.766.637	2.464.688		2.928.123	
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	194.659	150.333		143.450	
Demais Haveres Financeiros	150.622	48.435		155.909	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III)=(I-II)	1.665.680	815.024		505.326	
RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV)					
PASSIVOS RECONHECIDOS (V)	159.373	110.593		168.061	
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (VI) = (III+IV-V)	1.506.306	704.431		337.266	
<u>RESULTADO NOMINAL</u>	PERÍODO DE REFERÊNCIA				
	No Bimestre (VIc - VIb)		Até o Bimestre (VIc-VIa)		
VALOR	(367.165)		(1.169.041)		
<u>DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL</u>				VALOR CORRENTE	
META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA				714.901	

FONTE: Sistema SIAFEM, Unidade Responsável SEFA / DICONF, Data de emissão 16/Nov/2017 e Hora de emissão 11:20h.

Notas:

a) A disponibilidade de caixa bruta é composta de valores pertencentes a todos os Poderes do Estado, Ministério Público, demais órgãos constitucionais independentes e, no Poder Executivo, inclui todas receitas vinculadas (fundos, receitas de convênios, etc.);

b) Na elaboração deste relatório não foram considerados os valores referentes as informações previdenciárias;

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2017 / BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)					R\$ milhares
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS			
		Até o Bimestre/2017	Até o Bimestre/2016		
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	25.115.729	17.920.816	17.044.946		
Receita Tributária	12.141.253	9.091.191	8.921.314		
ICMS	9.497.953	7.146.445	7.081.237		
IPVA	511.463	416.140	387.022		
ITCD	18.844	14.371	17.753		
IRRF	1.170.712	883.199	826.619		
Outras Receitas tributárias	942.281	631.037	608.683		
Receita de Contribuição	2.430.548	2.033.825	1.670.030		
Receita Previdenciária	1.792.937	1.361.273	1.206.781		
Outras Contribuições	637.611	672.552	463.249		
Receita Patrimonial Líquida	121.477	86.392	70.774		
Receita Patrimonial	438.531	811.650	811.542		
(-) Aplicações Financeiras	317.053	725.258	740.767		
Transferências Correntes	7.345.416	6.052.573	5.655.810		
FPE	4.044.878	3.358.334	3.095.496		
Convênios	49.331	25.876	50.191		
Outras Transferências Correntes	3.251.207	2.668.364	2.510.123		
Demais Receitas Correntes	3.077.034	656.834	727.018		
Dívida Ativa	184.361	91.275	105.573		
Diversas Receitas Correntes	2.892.673	565.559	621.445		
RECEITAS DE CAPITAL (II)	600.615	328.910	220.382		
Operações de Crédito (III)	439.975	270.071	146.522		
Amortização de Empréstimos (IV)	7.277	5.164	5.789		
Alienação de Bens (V)	2.475	74	822		
Transferências de Capital	150.889	53.600	67.248		
Convênios	150.889	42.786	54.555		
Outras Transferências de Capital		10.814	12.693		
Outras Receitas de Capital					
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	150.889	53.600	67.248		
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	25.266.617	17.974.416	17.112.195		